



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 3. februar 2022
Sagsnummer: 2022-135

- ./.
- Til udvalgets orientering fremsendes hermed orienterende notat om afstemninger i 2021 i Forvaltningskomitéen om salgsfremmeprogrammer i henhold til Rådets forordning (EF) nr. 1144/2014 (komité-sag).

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen



Den 2. februar 2022

FVM 142

ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG

om afstemninger i 2021 i Forvaltningskomitéen om salgsfremmeprogrammer i henhold til Rådets forordning (EF) nr. 1144/2014 (komitésag)

KOM-dokument foreligger ikke

Der blev i oktober 2016 indført et standardmandat for forslag til om godkendelse og afvisning af salgsfremmeprogrammer i henhold til Rådets forordning (EF) nr. 1144/2014.

Kriterier, som regeringen har til hensigt at lægge til grund for afstemninger i disse sager, fremgår af grundnotat oversendt til Folketingets Europaudvalget den 10. oktober 2016.

Folketingets Europaudvalg vil en gang årligt modtage en oversigt over afholdte afstemninger og regeringens holdning.

Oversigt

Forvaltningskomitéen for salgsfremme har i 2021 stemt én gang om ansøgningspakken til enkeltlandsprogrammer, der af Kommissionen er foreslået godkendt eller afvist, det vil sige salgsfremmeprogrammer, der gennemføres af en eller flere ansøgningsberettigede organisationer fra samme medlemsstat.

Ved afstemningen i oktober 2021 var der tilslutning fra medlemsstaterne til Kommissionens forslag om at godkende 52 ud af 142 ansøgninger.

22 medlemsstater stemte for programpakken, mens 2 medlemsstater, Tjekkiet og Nederlandene, stemte imod. Danmark afstod sammen med Sverige og Slovenien fra at stemme. Danmark lagde ved afstemningen vægt på, at en stor del af de programmer, der accepteres (23 ud af 52 programmer), i høj grad er rettet mod det indre marked end vækstmarkeder uden for EU. Dog har Kommissionen fokus på danske prioriteter som fødevarer sikkerhed, forbrugerrettet information om EU's standarder for fødevarer, økologi, dyrevelfærd og sund ernæring, hvorfor Danmark ikke stemte imod.

De 52 accepterede programmer har en samlet økonomisk ramme på i alt 113,7 mio. € over (typisk) tre år, heraf en EU-medfinansiering på 85,9 mio. €. Se oversigt over programmerne i vedlagte bilag.

Derudover er 12 programansøgninger optaget på en venteliste, hvis en eller flere af de godkendte ansøgninger ikke kan igangsættes rettidigt. Dette sker dog stort set aldrig. 78 ansøgninger blev afvist, fordi de opnåede for få point ved prioriteringen af ansøgningerne, eller ikke opfyldte kriterierne for støtteberettigelse.

Derudover kan det oplyses, at Kommissionen i 2021 har godkendt 33 ud af 56 flerlandeprogrammer. Flerlandeprogrammer er ansøgninger, der forelægges af organisationer fra mindst to medlemsstater eller en eller flere af erhvervets fælles EU-organisationer. Udvalgelse og forvaltning af disse programmer varetages af Kommissionens forvaltningsagentur REA (European Research Executive Agency). De 33 accepterede programmer kan maksimalt modtage en EU-medfinansiering på 87,4 mio. € over typisk tre år.

Bilag

AFSTEMNING I 2021 I FORVALTNINGSKOMITÉEN FOR SALGSFREMME OM INFORMATIONS- OG SALGSFREMMEPROGRAMMER (enkeltilandsprogrammer)

52 programmer godkendt (førsteprioritet)

Ansøgningsrunde 2021 (én samlet afstemning 22.–29. oktober 2021 om pakken af ansøgninger)							
Programantal	Programmets formål	Involverede Medlemsstater	Indre marked/ Eksportmarkeder	Mållande	Maksimal EU-støtte	Dansk holdning	Resultat
20	Information og salgsfremme af frisk og/eller forarbejdet frugt og grønt inkl. evt. oliven og nødder	Grækenland, Italien, Belgien, Polen, Spanien, Frankrig	Indre marked Eksportmarkeder	Cypern, Grækenland, Danmark, Frankrig, Tyskland, Italien, Belgien, Østrig, Polen, Spanien, Sverige, Kina, Japan, Taiwan, Thailand, Indonesien, Vietnam, De Forenede Arabiske Emirater, USA, Ægypten, Jordan, Bahrain, Kuwait, Oman, Qatar, Saudi Arabien, Storbritannien, Norge, Schweiz, Albanien, Nordmakedonien, Montenegro, Bosnien-Herzegovina, Serbien, Columbia	33,8 mio. €	Afstod	Godkendt
11	Information og salgsfremme af okse-, kalve-, svine-, fjerkræ-, og lamme-kød, herunder forarbejdet kød evt. i kurve	Italien, Spanien, Frankrig, Letland, Irland, Polen, Nederlandene	Indre marked Eksportmarkeder	Frankrig, Italien, Spanien, Tyskland, Belgien, Danmark, Nederlandene, Sverige, Letland, Litauen, Kina, Japan, Sydkorea, Hongkong, Canada, USA	21,5 mio. €	Afstod	Godkendt

10	Information og salgsfremme af ost og mejeriprodukter	Grækenland, Frankrig, Spanien, Italien, Irland	Indre marked Eksportmarkeder	Tyskland, Grækenland, Frankrig, Belgien, Spanien, Philippinerne, Japan, Malaysia, Thailand, Vietnam, Kina, USA, Brasilien, Australien, De Forenede Arabiske Emirater, Saudi Arabien	14,3 mio. €	Afstod	Godkendt
8	Information og salgsfremme af diverse landbrugsprodukter, i en og samme kurv	Grækenland, Italien, Polen, Belgien, Portugal, Rumænien	Indre marked Eksportmarkeder	Frankrig, Grækenland, Tyskland, Italien, Sverige, Polen, Belgien, Japan, Singapore, Vietnam, Storbritannien, Sydkorea, Schweiz	8,3 mio. €	Afstod	Godkendt
3	Information og salgsfremme af korn- og risprodukter samt olivenolie	Spanien, Grækenland, Italien	Eksportmarkeder	Mexico, Storbritannien, De Forenede Arabiske Emirater, Israel, Jordan, Canada, USA	8,0 mio. €	Afstod	Godkendt
I alt 52	Ansøgningsrunde 2021				85,9 mio. €	Afstod	Godkendt